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KẾ HOẠCH 

đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện  

với Nhân dân năm 2024 

----- 
 

Thực hiện Quyết định số 1155-QĐ/TU ngày 20/10/2023 của Ban Thường vụ 

Thành uỷ về việc ban hành “Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền các cấp với Nhân dân (sửa đổi, bổ sung)” và Kế hoạch số 81-KH/HU ngày 

03/01/2024 của Huyện ủy An Lão về tổ chức các hội nghị đối thoại giữa người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân năm 2024. 

Ban Thường vụ Huyện uỷ An Lão xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị đối 

thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với nhân dân năm 

2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ 

trương, Nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, thành phố và 

các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; củng cố, 

tăng cường niềm tin của nhân dân đối với sự chỉ đạo, điều hành của Huyện uỷ - 

HĐND - UBND huyện.  

- Tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân để lắng nghe, giải quyết ý kiến, 

kiến nghị chính đáng và những khó khăn của người dân về những vấn đề Nhân 

dân quan tâm, tạo sự đồng thuận cao trong trong xã hội, góp phần thực hiện có 

hiệu quả các chủ trương, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng 

an ninh và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức đối thoại phải tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền 

và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.  

-  Việc tổ chức theo đúng trình tự, nội dung Quyết định số 1642-QĐ/HU 

ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành “Quy chế đối thoại giữa 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân (sửa đổi, bổ sung)”, 

đảm bảo nghiêm túc, dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, hiệu quả, tạo 

điều kiện thuận lợi để người dân được tham gia đóng góp ý kiến, nêu kiến nghị, 
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đề xuất trực tiếp đối với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện trong thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ. 

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các xã thị trấn thuộc huyện khi được 

Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện giao nhiệm vụ trả lời ý kiến, kiến nghị của 

nhân dân về các vấn đề có liên quan cần tập trung nghiên cứu, trả lời đúng trọng 

tâm, ngắn gọn, thẳng thắn, dễ hiểu, đảm bảo đúng quy định. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC 

TỔ CHỨC ĐỐI THOẠI  

1. Nội dung tiếp xúc, đối thoại 

- Thông tin chủ trương của Thành ủy, UBND thành phố và huyện về tình 

hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng, chính quyền 

huyện trong thời gian qua. 

- Giải đáp, giải quyết các đề nghị, kiến nghị, thắc mắc, các khó khăn của 

nhân dân trong thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về xây dựng đảng, chính quyền, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh chính trị, công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, giải phóng mặt bằng… 

2. Đối tượng đối thoại 

Công dân đang sinh sống, học tập, công tác và thụ hưởng chế độ chính sách 

tại huyện. 

3. Thành phần hội nghị: 

* Đại biểu thành phố: Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy, Văn phòng 

Thành uỷ, Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố. 

* Đại biểu huyện: 

- Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện uỷ; Thường trực HĐND, 

lãnh đạo UBND huyện, 

- Trưởng các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Chủ tịch UBMTTQ 

và các tổ chức chính trị xã hội huyện, Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc UBND huyện; các đơn vị phối quản đóng trên địa bàn. 

* Đại biểu các xã, thị trấn: 

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo HĐND - UBND; Chủ tịch 

UBMTTQ Việt Nam. 

- Đại biểu là cá nhân, tổ chức có nhiều ý kiến, kiến nghị (mỗi xã thị trấn 10 

Đại biểu). 

4. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian dự kiến tổ chức: ngày 25 tháng 10 năm 2024 

- Địa điểm: Tại hội trường Huyện ủy. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung kế hoạch, UBND huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Văn 

phòng Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các ngành, địa phương 

liên quan chủ động triển khai thực hiện trên cơ sở bám sát các nội dung theo Quyết 

định số 1642-QĐ/HU ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

2. Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì phối hợp cùng Ban Dân vận Huyện ủy, 

UBMTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện tham mưu, chuẩn bị các 

điều kiện tổ chức hội nghị đối thoại. 

3. Giao Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện: Chủ trì cùng các tổ chức chính trị - 

xã hội huyện và các địa phương: Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị chính đáng, 

những khó khăn vướng mắc của nhân dân gửi về Thường trực Huyện ủy trước 

ngày 15/10/2024 (qua Ban Dân vận Huyện ủy tổng hợp); Giám sát việc thực 

hiện những kết luận sau hội nghị đối thoại. 

4. Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện 

vọng, tổng hợp ý kiến, kiến nghị, dư luận nhân dân gửi Thường trực Huyện ủy 

trước ngày 15/10/2024. 

5. Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo: 

 Các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị nội dung hội 

nghị đối thoại; tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của nhân dân đối với kết quả hội nghị 

đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với nhân dân. 

6. Đảng ủy các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng để nhân dân nắm được 

chương trình, nội dung cuộc đối thoại. Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng nhân 

dân, chỉ đạo cơ quan chính quyền địa phương phối hợp với các phòng, ban, ngành 

của huyện chủ động giải đáp, giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của nhân 

dân trên tất cả các lĩnh vực kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng tại địa phương.  

Quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo trực tiếp về 

đồng chí Bí thư Huyện ủy, đồng chí Chủ tịch UBND huyện (qua Văn phòng 

Huyện ủy) để chỉ đạo giải quyết./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Thành uỷ, UBND TP, 

- Ban DVTU, MTTQTP, VPTU,     

- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, 

- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện uỷ,  

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đv thuộc huyện,  

- Các đơn vị phối quản đóng trên địa bàn, 

- Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Ngô Thị Thanh Thủy 
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